



| RECEITAS                                                                     | Previsão Inicial     | Previsão Atualizada  | Receitas Realizadas  | Saldo               |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                                | <b>17.292.148,00</b> | <b>17.292.148,00</b> | <b>16.915.693,57</b> | <b>376.454,43</b>   |
| Receita Tributária                                                           | 666.400,00           | 666.400,00           | 661.432,21           | 4.967,79            |
| Receita de Contribuições                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Receita Patrimonial                                                          | 106.808,00           | 106.808,00           | 210.893,11           | 104.085,11          |
| Receita Agropecuária                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Receita Industrial                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Receita de Serviços                                                          | 123.300,00           | 123.300,00           | 89.866,13            | 33.433,87           |
| Transferências Correntes                                                     | 16.311.140,00        | 16.311.140,00        | 15.869.064,85        | 442.075,15          |
| Outras Receitas Correntes                                                    | 84.500,00            | 84.500,00            | 84.437,27            | 62,73               |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                              | <b>7.357.852,00</b>  | <b>7.357.852,00</b>  | <b>1.588.779,76</b>  | <b>5.769.072,24</b> |
| Operações de Crédito                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Alienação de Bens                                                            | 50.000,00            | 50.000,00            | 0,00                 | 50.000,00           |
| Amortizações de Empréstimos                                                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Transferências de Capital                                                    | 7.307.852,00         | 7.307.852,00         | 1.588.779,76         | 5.719.072,24        |
| Outras Receitas de Capital                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>                           | <b>24.650.000,00</b> | <b>24.650.000,00</b> | <b>18.504.473,33</b> | <b>6.145.526,67</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)</b>                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Operações de Crédito Internas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Operações de Crédito Externas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)</b>                          | <b>24.650.000,00</b> | <b>24.650.000,00</b> | <b>18.504.473,33</b> | <b>6.145.526,67</b> |
| Déficit (VII)                                                                | 0,00                 | 0,00                 | 598.889,72           | 598.889,72          |
| <b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>                                             | <b>24.650.000,00</b> | <b>24.650.000,00</b> | <b>19.103.363,05</b> | <b>5.546.636,95</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b> | <b>0,00</b>          | <b>611.211,04</b>    | <b>611.211,04</b>    | <b>0,00</b>         |
| Superávit Financeiro                                                         | 0,00                 | 611.211,04           | 611.211,04           | 0,00                |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                    | Dotação Inicial      | Dotação Atualizada   | Despesas Empenhadas  | Despesas Liquidas    | Despesas Pagas       | Saldo da Dotação    |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>                            | <b>15.820.304,18</b> | <b>18.806.878,92</b> | <b>17.049.245,46</b> | <b>16.699.582,25</b> | <b>16.094.178,72</b> | <b>1.757.633,46</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                                | 8.382.163,48         | 9.956.184,38         | 9.645.482,54         | 9.645.482,54         | 9.511.108,68         | 310.701,84          |
| Juros e Encargos da Dívida                                | 63.259,08            | 67.259,08            | 46.361,75            | 46.361,75            | 46.361,75            | 20.897,33           |
| Outras Despesas Correntes                                 | 7.374.881,62         | 8.783.435,46         | 7.357.401,17         | 7.007.737,96         | 6.536.708,29         | 1.426.034,29        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (X)</b>                            | <b>8.774.695,82</b>  | <b>6.454.332,12</b>  | <b>2.054.117,59</b>  | <b>854.369,42</b>    | <b>815.303,62</b>    | <b>4.400.214,53</b> |
| Investimentos                                             | 8.553.559,50         | 6.237.663,05         | 1.837.596,07         | 637.847,90           | 598.782,10           | 4.400.066,98        |
| Inversões Financeiras                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida                                     | 221.136,32           | 216.669,07           | 216.521,52           | 216.521,52           | 216.521,52           | 147,55              |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)</b>                       | <b>55.000,00</b>     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>RESERVA DO RPPS (XII)</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b> | <b>24.650.000,00</b> | <b>25.261.211,04</b> | <b>19.103.363,05</b> | <b>17.553.951,67</b> | <b>16.909.482,34</b> | <b>6.157.847,99</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Amortização da Dívida Interna                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida Externa                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)</b>    | <b>24.650.000,00</b> | <b>25.261.211,04</b> | <b>19.103.363,05</b> | <b>17.553.951,67</b> | <b>16.909.482,34</b> | <b>6.157.847,99</b> |
| Superávit (XVI)                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 950.521,66           | 1.594.990,99         | 0,00                |
| <b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>                          | <b>24.650.000,00</b> | <b>25.261.211,04</b> | <b>19.103.363,05</b> | <b>18.504.473,33</b> | <b>18.504.473,33</b> | <b>6.157.847,99</b> |



| RESTOS A PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro do<br>Exercício Anterior | Liquidados        | Pagos             | Cancelados       | Saldo       |
|-----------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>         | <b>411,22</b>            | <b>168.982,70</b>                          | <b>107.537,11</b> | <b>107.537,11</b> | <b>61.856,81</b> | <b>0,00</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais        | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00        |
| Juros E Encargos Da Dívida        | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00        |
| Outras Despesas Correntes         | 411,22                   | 168.982,70                                 | 107.537,11        | 107.537,11        | 61.856,81        | 0,00        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>        | <b>0,00</b>              | <b>178.524,31</b>                          | <b>177.084,30</b> | <b>177.084,30</b> | <b>1.440,01</b>  | <b>0,00</b> |
| Investimentos                     | 0,00                     | 178.524,31                                 | 177.084,30        | 177.084,30        | 1.440,01         | 0,00        |
| Inversões Financeiras             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00        |
| Amortização Da Dívida             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00        |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>411,22</b>            | <b>347.507,01</b>                          | <b>284.621,41</b> | <b>284.621,41</b> | <b>63.296,82</b> | <b>0,00</b> |



| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | Em Exercício Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Pagos             | Cancelados  | Saldo         |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------------------|-------------------|-------------|---------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                                              | <b>0,00</b>             | <b>331.892,44</b>                       | <b>332.224,44</b> | <b>0,00</b> | <b>332,00</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais                                             | 0,00                    | 77.445,02                               | 77.445,02         | 0,00        | 0,00          |
| Juros E Encargos Da Dívida                                             | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00          |
| Outras Despesas Correntes                                              | 0,00                    | 254.447,42                              | 254.779,42        | 0,00        | 332,00        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                                             | <b>0,00</b>             | <b>338.239,00</b>                       | <b>338.239,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>   |
| Investimentos                                                          | 0,00                    | 338.239,00                              | 338.239,00        | 0,00        | 0,00          |
| Inversões Financeiras                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00          |
| Amortização Da Dívida                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00          |
| <b>TOTAL</b>                                                           | <b>0,00</b>             | <b>670.131,44</b>                       | <b>670.463,44</b> | <b>0,00</b> | <b>332,00</b> |